ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR DR. FERNANDO SANTÓRIO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº______2026

EMENTA: SOLICITA A CONCESSÃO DO

“TÍTULO MULHER DESTAQUE” À

SRA. RAQUEL ALMEIDA LEAL

REGIANI, EM RECONHECIMENTO À

SUA DESTACADA ATUAÇÃO

PROFISSIONAL NA ÁREA DA

ENFERMAGEM E AOS RELEVANTES

SERVIÇOS PRESTADOS À SAÚDE E À

COMUNIDADE DO MUNICÍPIO DE

CARIACICA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, por

intermédio do Excelentíssimo Senhor Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas

prerrogativas e atribuições legais, previstas no Regimento Interno e na Lei Orgânica do

Município, vem respeitosamente, apresentar e submeter à deliberação do Douto Plenário desta

Augusta Casa de Leis, o Projeto de Decreto Legislativo que segue:

DECRETA:

Art. 1º. Fica concedido a outorga de “Título Mulher Destaque” a Raquel Almeida Leal

Regiani, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Cariacica.

Art. 2º. Este Projeto de Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º. Registre-se. Publique-se. Arquive-se.

Plenário Vicente Santório Fantini, 23 de Fevereiro de 2026.

DR. FERNANDO SANTÓRIO

VEREADOR

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330031003200340039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://cariacica.camarasempapel.com.br/spl/

JUSTIFICATIVA

Submete-se à apreciação desta Egrégia Câmara Municipal o presente Projeto de Decreto

Legislativo que concede o título “Mulher Destaque” à Senhora Raquel Almeida Leal

Regiani, Enfermeira, em reconhecimento à sua trajetória profissional, dedicação à saúde

pública e relevante contribuição social no Município de Cariacica.

A homenageada, residente no bairro Campo Grande, é enfermeira há 18 anos, pós-graduada

em Enfermagem do Trabalho, formada pela Universidade Vila Velha (UVV), com sólida

experiência na área da saúde pública e privada.

Sua trajetória profissional é marcada pelo compromisso com o cuidado humanizado e pela

excelência técnica. Atuou como recepcionista no Pronto Atendimento de Bela Vista, no ano de

2007, iniciando sua caminhada no serviço público municipal antes mesmo da graduação. Em

2011, foi a primeira enfermeira da Unidade Básica de Saúde de Santa Fé após a inauguração

da nova sede, desempenhando papel fundamental na organização e consolidação dos serviços

prestados à comunidade. Em 2025, retornou à mesma unidade para atuar como Supervisora,

reafirmando seu vínculo e compromisso com a saúde da população.

Também integrou a equipe do Hospital Estadual de Atenção Clínica – HEAC Adauto Botelho,

em Cariacica, além de possuir experiência em instituições como Bioscan Diagnóstico por

Imagem, Kliniké – Clínica de Cirurgia Plástica e Ingastro – Clínica de Gastroenterologia e

Proctologia.

Ao longo de sua carreira, destaca-se por competências como liderança e gestão de equipes,

organização de escalas, aplicação de protocolos de segurança, comunicação eficiente e

resolução de problemas, sempre pautando sua atuação no atendimento acolhedor e

humanizado.

Além de sua atuação profissional, Raquel Almeida Leal Regiani exerce relevante papel social

e comunitário. Católica atuante, é Ministra da Sagrada Eucaristia instituída pelo Santuário Bom

Pastor, servindo também na Pastoral do Batismo e na Comunidade Jesus Menino, contribuindo

para o fortalecimento dos valores familiares e comunitários no Município.

Mulher, mãe, profissional dedicada e cidadã comprometida com o bem-estar coletivo,

representa o exemplo de liderança feminina que transforma realidades por meio do trabalho,

da fé e do cuidado com o próximo.

Assim, a concessão do título “Mulher Destaque” constitui justo reconhecimento desta Casa

Legislativa à sua trajetória de compromisso com a saúde, com a família e com a comunidade

cariaciquense.

Plenário Vicente Santório Fantini, 23 de Fevereiro de 2026.

DR. FERNANDO SANTÓRIO

VEREADOR

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330031003200340039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-27T21:50:14-0300